
PORTARIA nº 486 de 12/06/2023

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, de acordo com o disposto
no art. 106, Parágrafo 2º, inciso I, da Lei Complementar nº 741,
de 12 de junho de 2019 e considerando o art. 3º da Lei
Complementar nº 260, de 22 de janeiro de 2004, RESOLVE
tornar pública a relação dos classificados no Processo Seletivo
Simplificado nº 008/2023/SES, nos cargos de Médico e Técnico
em Enfermagem, para atuar no Hospital Infantil Joana de
Gusmão-HIJG, na cidade de Florianópolis, conforme distribuição
de vagas apresentada no item 2 do Edital do Processo Seletivo.

Lotação: GRANDE FLORIANÓPOLIS – Hospital Infantil
Joana de Gusmão-HJG

Função: MÉDICO Especialista em Alergia e Imunologia e/ou
Pediatria com área de atuação em Alergia e Imunologia
Pediátrica
Não houve candidatos classificados

Função: MÉDICO Especialista em Anestesiologia com
experiência comprovada de, no mínimo, 06 meses na área
Pediátrica
Não houve candidatos classificados

Função: MÉDICO Especialista em Cirurgia Pediátrica
Classificaçã

o Nome Nascimento Pontos

1º Ana Laura Moraes
Luzardi 26/10/1993 6,0

2º Bruna Baioni
Sandre Azevedo 07/04/1994 6,0

Função: MÉDICO Especialista em Cirurgia Pediátrica com
experiência comprovada de, no mínimo 12 meses, em
cirurgia pediátrica oncológia
Classificaçã

o Nome Nascimento Pontos

1º João Paulo Picasky 02/11/1990 6,5

Função: MÉDICO Especialista em Genética Médica
Classificaçã

o Nome Nascimento Pontos

1º Victória Feitosa
Muniz 10/04/1995 4,0

2º Fabrício Maciel
Soares 25/06/1995 4,0

3º Leonardo Simão
Medeiros 15/12/1995 4,0

Função: MÉDICO Especialista em Oftalmologia com
formação complementar em Retinopatia da Prematuridade
Classificaçã

o Nome Nascimento Pontos

1º Mariana Tosato
Zinher 07/04/1994 5,5

Função: MÉDICO Especialista em Infectologia e/ou Pediatria,
com área de atuação em Infectologia Pediátrica
Classificaçã

o Nome Nascimento Pontos

1º Lucas Campos De
Araujo 10/11/1982 6,0

Função: MÉDICO Especialista em Medicina Física e
Reabilitação
Classificaçã

o Nome Nascimento Pontos

1º Mariana Francisco
Botelho 17/10/1982 5,5

2º Cristiane Lima
Carqueja 22/03/1977 2,5



Função: MÉDICO Especialista em Medicina Intensiva ou
Pediatria, com área de atuação em Medicina Intensiva
Pediátrica
Classificaçã

o Nome Nascimento Pontos

1º Daniel Massula De
Melo Fernandes 08/06/1985 6,0

2º Amanda Prado
Amuy Carvalho 11/08/1987 6,0

3º Natasha Kissmann 28/11/1988 6,0

Função: MÉDICO Especialista em Neurocirurgia, com
experiência comprovada, de no mínimo 06 meses, na área
de Neurocirurgia Pediátrica/Craniofacial/Funcional
Classificaçã

o Nome Nascimento Pontos

1º Melina Moré
Bertotti 24/01/1984 9,5

2º Pedro Paulo
Marchesi Mello 03/12/1988 5,0

3º Jaqueline Leotte 29/12/1988 5,0

Função: MÉDICO Especialista em Oftalmologia com
formação complementar em Retina Pediátrica
Não houve candidatos classificados

Função: MÉDICO Especialista em Ortopedia e
Traumatologia com área de atuação em Ortopedia
Pediátrica e área de atuação em Cirurgia da Coluna
Vertebral
Classificaçã

o Nome Nascimento Pontos

1º Rodrigo Dos
Santos Grandini 02/12/1989 6,5

Função: MÉDICO Especialista em Pediatria com área de
atuação em Medicina Paliativa
Classificaçã

o Nome Nascimento Pontos

1º Lizana Arend
Henrique 24/04/1979 6,5

Função: MÉDICO Especialista em Nutrologia e/ou Pediatria,
com área de atuação em Nutrologia Pediátrica
Não houve candidatos classificados

Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM com experiência
comprovada, no cargo de Técnico em Enfermagem, de no
mínimo 12 meses, em pediatria, atividade desenvolvida
exclusivamente em Unidade Hospitalar Pediátrica
Classificaçã

o Nome Nascimento Pontos

1º Paula Vieira
Anchieta 22/03/1966 3,5

2º
Maria Odineia
Teixeira Dos
Santos

30/01/1975 3,5

3º Elias Ricardo
Guareschi Soares 25/04/1976 3,5

4º Yolanda Da Silva
Oliveira 23/04/1977 3,5

5º José Paulo
Barboza Gonçalves 14/11/1977 3,5

6º Augusto Neri Blasi 23/04/1980 3,5

7º Elisângela Sanches
Cardoso Da Silva 17/02/1982 3,5

8º Thais De Tarcia
Machado Da Silva 24/01/1984 3,5

9º Cristine Lima Dos
Santos 01/08/1986 3,5

10º Gisiele Cobelinski 21/12/1989 3,5



De Souza

11º Bruna Marlete Dos
Santos 26/12/1990 3,5

12º Patrícia Kaefer 13/07/1977 3,0

13º Tamara Karyne
Ferreira 06/05/1992 3,0

14º Raissa Freitas
Heldt 13/12/1993 3,0

15º Márcia Adriana
Lopes Da Silva 25/02/1972 2,5

16º Valesk Siqueira
Elesbão 18/02/1978 2,5

17º Elizangela Zeli
Jorge 24/05/1979 2,5

18º Geisiane Roque
Bento 14/03/1980 2,5

19º Juliana Izing 24/12/1984 2,5

20º Amanda de Sousa
barboza 14/07/1986 2,5

21º
Kely Regina
Waltrich Nunes
Lopes

29/11/1987 2,5

22º Juliana Florentina
De Oliveira 09/06/1990 2,5

23º Jéssica Luisa
Barbosa Azevedo 22/09/1992 2,5

24º janaina soares
pinto 16/07/1994 2,5

25º Ivana Cristiane
Alves Lopes 22/04/1968 2,0

26º Josete da silva
machado 01/03/1974 2,0

27º Roseana Simões
Teles De Araújo 24/04/1980 2,0

28º Marilei Antonia
Goulart 08/10/1981 2,0

29º Gustavo Mário De
Medeiros 03/06/1982 2,0

30º Clarisse De Jesus
Gonçalves 14/12/1982 2,0

31º Claudianne Mara
Nolasco Da Silveira 08/06/1986 2,0

32º Marilene Propp De
Jezus Moreira 12/08/1986 2,0

33º Mariana Tavares
Nascimento 30/05/1988 2,0

34º Michelle Aparecida
Stefen 30/11/1988 2,0

35º Debora Ferreira
Ouriques 17/12/1990 2,0

36º Kerolen Zadi
Pereira 12/01/1992 2,0

37º Sulamita Santos De
Sousa Oliveira 22/04/1996 2,0

38º Fernanda Cordeiro 12/09/1977 1,5

39º
Marines Dos
Santos Almeida De
Noronha

21/08/1981 1,5

40º Raquel De Almeida
Vilk 31/12/1981 1,5

41º Ariana Azenete
Martins 29/09/1983 1,5

42º Magna Cardoso
Pires 23/04/1984 1,5

43º Rafaely Ribeiro Dos
Santos 08/07/1984 1,5

44º Suzamar Alves
Martins 01/09/1985 1,5

45º Geniara Costa
Siqueira 14/08/1986 1,5



46º Moniky Oda 20/03/1987 1,5

47º Aline Murussi Dos
Santos 14/12/1990 1,5

48º Caroline Lohaine
Da Silva 01/03/1994 1,5

49º Leticia Machado
Vieira 31/10/1994 1,5

50º Rafael Alves
Honorato 28/07/1995 1,5

51º Fabiana Da Luz
Pereira 27/10/1996 1,5

52º Bruna Barbosa
Sant Anna 06/01/1998 1,5

53º João Victor
Rodrigues 28/08/1999 1,5

54º Talita Leonel
Cardoso 14/12/1999 1,5

55º Ioná Ângela
Gutierriz 24/06/1970 1,0

56º
Katia Cilene
Ferreira De
Carvalho

12/05/1976 1,0

57º Carla Andréia
Ribas 07/10/1977 1,0

58º Andréia Guglielmin 08/05/1990 1,0

59º Sheron Gomes
Ribeiro De Lucena 14/10/1990 1,0

60º Jessica Cristina Da
Silva 25/09/1991 1,0

61º Cintia Maria De
Paula Moraes 06/07/1994 1,0

62º
Gracieli tambara
damacena pfitscher
boeira

06/01/1995 1,0

63º Bruna Frainer
Finotto 12/01/1996 1,0

64º Izabela Araújo
Ramos 10/07/2000 1,0

65º Luma Hentges 08/05/2001 1,0

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
Secretária de Estado da Saúde

COMUNICADO:
A Comissão de Processo Seletivo informa que esta
Portaria será publicada no Diário Oficial do Estado de
Santa Catarina do dia 13/06/2023, e que a partir desta
data estará aberto o prazo de recursos de 1 dia útil, nos
termos do item 7 do Edital 008/2023, ou seja, até
14/06/2023.

Florianópolis, 13 de junho de 2023


